

# 中国保险行业协会文件

中保协发〔2014〕560号

## “中国人身保险产品信息库”消费者常见问题 解答要点

### 1. 什么是人身保险产品信息库？

答：为方便消费者查询、验证保险条款，保护消费者的权益，在中国保监会的指导下，中国保险行业协会（以下简称中保协）组织全国人身险公司建立了“中国人身保险产品信息库”（以下简称“产品库”）。该产品库将为广大消费者提供条款查询及验证功能。

产品库可查询 2009 年新《保险法》实施后，所有人身保险公司向保监会报备或已审批的、在中国境内销件的和已停信的人寿保险、意外伤害保险、健康保险、年金保险等全部人身险产品。

### 2. 产品库可为消费者提供哪些服务？

答：产品库具有扫描二维码验证条款内容及人身保险产品信息多维查询等多项功能，能够为广大消费者提供如下服务：

（1）当您从保险公司购买了人身保险保单。只需要扫描保单条款上印制的二维码，即可验证条款内容的真实性，并查询所购买产品的其他信息。

(2) 当保险销售人员向您推荐人身保险产品时，可以通过产品名称在产品库查询产品的具体条款内容、保险责任以及销售、停售的时间等信息，以便您核对及选择保险产品。

(3) 当您打算比较和选购人身保险产品时，可以通过产品库多维查询功能，通过保险公司、产品名称及类别等条件进行查询，便于您深入了解保险产品，从而方便您选择和购买满足自身需求的人身险产品。

### 3. 如何使用产品库？

答：产品库为消费者提供以下查询功能：

(1) 您可使用智能手持设备（智能手机、平板电脑等），在连接互联网环境下扫描保险条款右上角的二维码，快速查询和验证保单相关条款内容。

(2) 如果需要进一步了解和选择保险产品，您可通过中保协网站的“人身保险产品条款信息公众多维查询”功能，通过公司名称、产品名称、产品类别、产品特殊属性、保险期间等 10 个维度、23 个子维度查询 2009 年新《保险法》实施之后所有已报备或已审批的人身险产品及条款信息。

### 4. 什么是产品类别和设计类型？

答：产品类别如下：

|      |      |  |
|------|------|--|
| 人寿保险 | 定期寿险 |  |
|      | 终身寿险 |  |

|        |          |           |
|--------|----------|-----------|
|        | 两全保险     |           |
| 年金保险   | 养老年金保险   |           |
|        | 非养老年金保险  |           |
| 健康保险   | 疾病保险     | 重大疾病保险    |
|        |          | 防癌保险      |
|        |          | 其它疾病保险    |
|        | 医疗保险     | 费用补偿型医疗保险 |
|        |          | 定额给付型医疗保险 |
|        | 失能收入损失保险 |           |
| 护理保险   |          |           |
| 意外伤害保险 |          |           |
| 委托管理业务 | 健康保障委托管理 |           |
|        | 养老保障委托管理 |           |

设计类型如下：

|       |       |
|-------|-------|
| 传统型产品 | 普通型   |
| 新型产品  | 现金红利  |
|       | 增额红利  |
|       | 万能型   |
|       | 投资连结型 |

|  |        |
|--|--------|
|  | 变额型    |
|  | 其他新型产品 |

**5. 使用产品库查询条款时，条款显示顺序按什么排列？**

答：条款显示是按产品录入产品库后最终对工作发布的时间先后来排序的。

**6. 现在购买的人身保险，保单条款上是否一定都会印有二维码以供查询？**

答：是的。

**7. 如何扫描条款二维码？对设备及软件有哪些要求？**

答：产品库支持市面上主流智能手持设备的操作系统。具体如下：

(1) 苹果 IOS 系统用户：可以开启任意有扫描二维码功能的 APP 直接扫描，建议使用 IOS6.0 及以上版本。

(2) 安卓 Android 系统用户：

有两种方式进行扫描。一是使用任意有扫描二维码功能的 APP 扫描弹出网址后，需选择打开网址的浏览器，在选择完成后，即可看到查询结果。二是使用含二维码扫描功能的浏览器进行扫描，扫描后直接显示扫描结果。

为了保证显示效果及显示速度，建议使用安卓 Android4.0 及以上版本，使用火狐、谷歌 chrome、QQ 等主流浏览器扫描访问。

(3) 微软 Windows Phone 系统用户：可直接扫描，建议使用 Windows Phone 8 以上版本。

如果扫描显示出现问题，您可直接访问中保协网站（[www.iachina.cn](http://www.iachina.cn)）进行查询。

#### **8. 产品库二维码扫描及查询功能是免费的吗？**

答：产品库是免费供消费者使用的。但使用手机扫描及查询所产生的流量费用需消费者自担。

#### **9. 扫描条款二维码后，无法显示查询结果怎么办？**

答：无法显示分以下三种情况：

(1) 条款信息页面的条款显示部分为空白。

(2) 条款信息页面的条款显示部分为黑页。但文字无法显示。

现以上 2 种情况，请您耐心等待，条款正在下载过程中，如长时间无响应，请您检查网络并进行刷新，大多数情况是由于网速过慢引起的。若网络连接正常，建议您通过电脑访问或联系保单所属公司，确认保单相关信息。

(3) 出现网页无法显示。

此时，请您检查网络。若网络连接正常，建议您通过电脑访问或联系保单所属公司，确认保单相关信息。

#### **10. 如何使用“人身保险产品条款信息公众多维查询”功能？**

答：进入中保协网站（[www.iachina.cn](http://www.iachina.cn)），在页面左下部的【保险产品库】中点击【人身保险】，之后进入查询界面。

进入该页面后，请在显示查询条件中填写所需查询信息，产

品类别需填写完整，填写完成后即可进行查询。

**11. 为什么有些产品扫描二维码只看到基本信息有些却可以看到完整的条款？**

答：由于产品库目前尚处在上线初期运行阶段，各项功能还在不断完善中，从各公司录入产品信息、上传条款文件以及最终展现给消费者均需要时间，因此部分产品扫描二维码后只看到基本信息也属于正常情况。（基本信息包括公司名称、产品名称、公司报送文件编号、条款内部编号、报送年度）。消费者在使用过程中遇到的问题或建议，除了咨询公司客服，还可以通过产品库多维查询界面中的“意见与建议”模块进行反馈。